Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Resposta do Executivo 181/2022
OFICIO N°. 0477/2022-GAP Protocolo 34375 Envio em 08/06/2022 11:12:47

Paraguacu Paulista-SP, 8 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Oficio n° 0131/2022, referente Oficios n°s 007 e 008/2022-CCJR -
Solicitagao de informagodes acerca do Projeto de Lei n° 024/2022.

Senhor Presidente:

Em atengao ao Oficio n® 0131/2022, referente Oficios n° 007 e 008/2022-
CCJR, que solicita informagdes acerca do Projeto de Lei n® 024/2022, informamos
que este Executivo protocolou em 2 de junho de 2022, via SAPL Processo
Eletrénico, o Oficio n° 0437/2022-GAP, de 31 de maio de 2022, atendendo
inicialmente a recomendacéo do Procurador Juridico dessa Casa de Leis, constante
do Parecer Juridico n° 33/2022, exarado nos autos do processo, e por consequéncia
aos questionamentos apresentados pela Comissdao de Constituicdo Justica e
Redacao.

Certos da atencdo, apresentamos nossos protestos de alta estima e
distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/TSC/ammm
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18072/18072_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Emenda 5/2022
OFICIO N°. 0437/2022-GAP Protocolo 34322 Envio em 02/06/2022 15:24:08

Paraguacu Paulista-SP, 31 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 024/2022.

Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 211 e 214 do Regimento Interno da Camara
Municipal, apresentamos a Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n° 024/2022,
deste Executivo, que “Dispde sobre autorizacédo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2022, no valor de R$ 1.319.127,31, destinado ao Gabinete do
Prefeito/Fundo Social de Solidariedade e aos Departamentos Municipais, projetos e
atividades que especifica’.

Certos da atengdo ao nosso pleito, registramos nossos votos de alta
estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/DRVS/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

EMENDA MODIFICATIVA N° 12022
Ao Projeto de Lei n°® 024/2022

Altera o Anexo | e suprime o art. 5° e
renumera o art. 6° como art. 5°, do Projeto
de Lei n® 024/2022, que Dispde sobre
autorizacdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2022,
no valor de R$ 1.319.127,31, destinado
ao Gabinete do Prefeito/Fundo Social de
Solidariedade e aos Departamentos
Municipais, projetos e atividades que
especifica.

Art. 1° Fica alterado o Anexo | e suprimido o art. 5° do Projeto de Lei n°
024/2022.

Art. 2° O Anexo | do Projeto de Lei n°® 024/2022 passa a vigorar com a
redacao constante do Anexo | desta emenda.

Art. 3° Em decorréncia da supressao prevista no art. 1° desta emenda, o
art. 6° do Projeto de Lei n® 024/2022 fica renumerado como art. 5°, passando a
vigorar com a seguinte redacgao:

“Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagcégo.” (NR)

JUSTIFICATIVA

A alteracdo do Anexo | visa corrigir a indicagao da fonte de recursos da
Atividade 2104, Reforma/Adequagdo do Frigorifico Regional de Ovinos/Suinos,
aquisicdo de equipamentos e material permanente (Camara Fria), no valor de R$
234.960,00 (duzentos e trinta e quatro mil novecentos e sessenta reais). De acordo
com o Departamento de Planejamento, por um equivoco constou “91 TESOURO -
exercicios anteriores” quando o correto € “01 TESOURO”.

A supressao do art. 5°, e a renumeragao do atual art. 6° como art. 5°, visa
adequar o projeto de lei. A finalidade € garantir o tramite legislativo e ndo prejudicar
a aprovacgao de importantes créditos destinados a aquisi¢gdes e diversas obras em
beneficio da populagdo, bem como atender a recomendacédo do Procurador dessa
Casa de Leis, constante do Parecer Juridico n® 33/2022, exarado nos autos do
processo do Projeto de Lei 024/2022.

Para atendimento também da recomendagdo do Procurador dessa
Camara Municipal, segue tabela explicativa sobre a existéncia do excesso de
arrecadacao/superavit financeiro por fontes de recurso e respectivos
anexos/relatérios, gerados pelo Departamento de Planejamento.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Emenda Modificativa n®___, de 31 de maio de 2022 ..............ccovoeeeeeescieeaeiiiieee e, Fls. 2 de 4

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 31 de maio de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/DRVS/TSC/ammm
EME
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Emenda Modificativa n° , de 31 de maio de 2022 ...........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e Fis. 3de 4
“ANEXO |
02 02 07 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
808 08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERACAO EMPREGO E RENDA  6.128,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 210 COSTURANDO O FUTURO 2021
809 08.244.0024.2078.0000 CENTRO DE GERAGCAO EMPREGO E RENDA  4.471,20
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
500 210 COSTURANDO O FUTURO 2021
02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
816 20.605.0006.2104.0000 REFORMA/ADEQUACAO DO FRIGORIFICO REGIONAL  234.960,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
744 10.303.0018.2026.0000 OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 25.620,10
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 058 ASSISTENCIA FARMACEUTICA CV19 CORONAVI
802 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 125.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 206 ACADEMIA DA SAUDE - C.H LINA LEUZZI
803 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 63.013,21
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO

300 206 ACADEMIA DA SAUDE - C.H LINA LEUZZI

800 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS 43.632,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 060 APS- CV19- CORONAVIRUS (COVID-19) - 377
801 10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS ) 250.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 022 RESOLUGAO SS N° 189, DE 22-12-2021
02 11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
810 08.243.0034.2091.0000 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
70.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 212 EP 202181000789

811 08.243.0034.2091.0000 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
80.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500 212 EP 202181000789

02 19 02 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Emenda Modificativa n°___, de 31 de maio de 2022 ...............ccccemmimmsiieencieesee e, Fis. 4 de 4
804 15.451.0005.1028.0000 MANUTENCAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO
400.000,00 B

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

100 277 SDR 100892/22 - CICLOVIA
806 15.451.0005.1028.0000 MANUTENCAO LOGRADOUROS PUBLICOS - URBANISNO
16.302,80

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

91 TESOURO - exercicios anteriores

100 173 ROYALTIES - MANUTENGCAO DE GASTOS

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 1.319.127,31
............................................................................................................................................................ ”(NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Tabela — Excesso de Arrecadacgao e Superavit Financeiro, Paraguacu Paulista, 01/01 a 30/04/2022.

A - Excesso de Arrecadagido |

R$ 1.052.824,51]

Fontes de Recurso

01 R$ 297.973,21
02 R$ 410.599,20
05 R$ 344.252,10
Aquisigcao de equipamentos para
01 R$ 234.960,00 Frigorifico municipal
Contrapartida para Construgdo da
Academia da Saude no Conjunto
01 R$ 63.013,21|Habitacional Lina Leuzzi

Total Fonte 01

R$ 297.973,21

Segue Anexo Comparativo da Receita
Prevista x Arrecadada, que demonstra o
excesso de arrecadacdo no 1°
quadrimestre.

02

R$ 400.000,00

Convénio com a Secretaria de
Desenvolvimento Regional com crédito a
ser realizado durante o exercicio de 2022

02

R$ 10.599,20

Convénio firmado com o Fundo Social de
Sao Paulo. A 12 parcela foi repassada em
25/01/2022 e apds a execugao e
prestacdo de contas o Municipio recebera
a 2% parcela. Segue anexo Receita
arrecadada em 25/01/2022

Total Fonte 02

R$ 410.599,20

Portaria 3617/2021 — O Municipio
recebera 12 parcelas de R$ 2.329,10.
Segue anexo parcelas recebidas até abril

05 R$ 25.620,10|de 2022
Convénio firmado com o Ministério da
Saude com crédito previsto apds o
05 R$ 125.000,00|processo licitatério e execugdo da obra
Portaria 3772021 - parcela unica recebida
05 R$ 43.632,00/em 11/03/202. Segue anexo a receita.
Emenda parlamentar 202181000789.
05 R$ 150.000,00/Segue anexo a receita.

Total Fonte 05

R$ 344.252,10

Segue anexo Demonstrativo do Superavit/Deficit Financeiro Apurado no Balango Patrimonial.

Fontes de Recurso

02

R$ 250.000,00

Telemedicina

91

R$ 16.302,80

Contrapartida do Convénio

R$ 266.302,80

Fonte: Departamento de Planejamento, 31 maio 2022.

Nota: Acompanham os anexos e demonstrativos gerados no Sistema Fiorilli.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista

CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid atival2022/18022/18022_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Respudtetid(P2cerniood 8132022 Pratiaretn G28¥E 024 A &1AD8R6/2022 11:12:47



iz P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/04/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGCAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
01 TESOURO 107.014.500,00 107.014.500,00 43.979.657,90 43.979.657,90 63.034.842,10

TOTAL 107.014.500,00 107.014.500,00 43.979.657,90 43.979.657,90 63.034.842,10

Esté documento € uma cdpia da versio original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18022/180¢2_original .pf

Asdinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/04/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
500 ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 5.299,60 5.299,60 -5.299,60

TOTAL 0,00 0,00 5.299,60 5.299,60 -5.299,60

Esté documento € uma cdpia da verséo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18022/18022_original.pf

Asdinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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iz P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/04/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
058 ASSISTENCIA FARMACEUTICA CV19 CORONAVI 0,00 0,00 13.954,50 13.954,50 -13.954,50

TOTAL 0,00 0,00 13.954,50 13.954,50 -13.954,50

Esté documento € uma cdpia da verséo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18022/18022_original.pf

Asdinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Respustetiip(Rerntood 8132022 Pratiareln GARKE FRA 4 radeg6/2022 11:12:47



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/04/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
060 APS- CV19- CORONAVIRUS (COVID-19) - 377 0,00 0,00 43.632,00 43.632,00 -43.632,00

TOTAL 0,00 0,00 43.632,00 43.632,00 -43.632,00

Esté documento € uma cdpia da verséo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18022/18022_original.pf

Asdinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Respustetiip(Rerntood 8132022 Pratiareln GARKE FRA 4 radeg6/2022 11:12:47



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAGCU PTA

AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430
44547305/0001-93 Exercicio: 2022

COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA

DE 01/01/2022 ATE 30/04/2022 Page 1

ORCADA ARRECADADA SALDO

CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADA A REALIZAR
212 EP 202181000789 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 -150.000,00

TOTAL 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 -150.000,00

Esté documento € uma cdpia da verséo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18022/18022_original.pf

Asdinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P.M. EST. TURIST. DE PARAGUACU PTA
ANEXO 14 - BALANCO PATRIMONIAL

D) QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio de 2021

Dezembro(31/12/2021)

ISOLADO:1 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PTA.

D) QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

l1ofl

DESTINACAO DE RECURSOS (Contas 82111XXXX)

SUPERAVIT/DEFICIT FEYANCEIRO

Nota ATUAL | é, EXERC. ANTERIOR
00 ORDINARIO 3.766.663,82 o -2.204.965,92
01 VINCULADO 3.883.131,59 8 2.622.859,50
100 GERAL TOTAL -2.181.380,57 N -155.681,44
110 GERAL 2.038.188,32 § -284.626,17
190 MOVIMENTACOES EXTRAORCAMENTARIA -626.805,73 N 0,00
200 EDUCACAO 2.390.863,68 % 1.319.661,12
210 EDUCACAO INFANTIL -83.080,05 = -3.925,60
220 ENSINO FUNDAMENTAL -2.228,09 ? -88.530,32
260 EDUCACAO-FUNDEB 5.128.232,15 o 696.059,28
261 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof. Educagio -1.787.657,80 £ -10.930,78
262 EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS -1.075.811,72 5 0,00
~ ~ (=N
263 REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS 8.703,92 E 0,00
300 SAUDE 38.720,22 = 37.610,77
301 ATENCAO BASICA 1.037.647,63 ME 978.123,78
302 ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP -406.752,57 Eg -258.919,84
303 VIGILANCIA EM SAUDE 137.263,24 T -2.877,61
304 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 65.741,67 k] 3 -34.890,05
305 GESTAO DO SUS 59.960,59 28 0,00
’ =
310 SAUDE-GERAL -697.199,76 ~ E g -69.764,13
<
312 RECURSOS PARA COMBATE AO CORONAVIRUS -337.443,60 § gg -190.452,76
500 ASSISTENCIA SOCIAL 264.092,85 3 g 3 693.871,23
510 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 0,00 S E?& -1.867,98
800 TRANSF.UNIAO DECORRENTES EMENDA PARL.IND -87.922,79 § 2E 0,00
TOTAL 7.649.795,41 % 8k 417.893,58
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